
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI

HOTĂRÂRE
privind revocarea aliniatelor (5) şi (7) ale art. 11 din  REGULAMENTUL  pentru aprobarea 

Schemei  de ajutor  de  minimis  pentru  stimularea  investiţiilor  şi  crearea de locuri  de  muncă  în  
comuna Suseni, aprobate prin HCL nr. 9/2012

Consiliul Local al Comunei Suseni în şedinţa extraordinară din data de 9 august 2012;
Având în vedere:

-  Adresa nr.  5775(3661)/SL/2012 a Instituţiei  Prefectului  -  Judeţul  Harghita  privind  constatarea 
nelegalităţii Hotărârii Consiliului Local nr. 9/2012 privind aprobarea „Schemei de ajutor de minimis 
pentru stimularea investiţiilor şi crearea de locuri de muncă în comuna Suseni”;
-Expunerea de motive a Primarului  Comunei  Suseni  nr. 1355/2012, Raportul  de specialitate nr. 
1356/2012 întocmit de Secretarul Comunei Suseni;

-  raportul  de  avizare  al  Comisiei  economico-financiare,  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism  al 
Consiliului local al Comunei Suseni nr. 1/2012
-Luând în considerare prevederile:
-Regulamentului Comisiei Europene nr. 1998/2006 privind aplicarea art. 107 şi art. 108 din Tratatul 
privind funcţionarea Uniunii Europene în cazul ajutoarelor de minimis, publicat în jurnalul oficial al 
Uniunii Europene O.J.L 379/28.12.2006
-Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare;
-art. 286 alin. (6) al Titlului IX, Impozite şi taxe locale, din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare;
-O.U.G. nr. 117/2006 privind procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat;
-Legii  nr.  137/2007  pentru  aprobarea  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  17/2006  privind 
procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat;
-Legii  nr.  50/1991  privind  autorizarea  lucrărilor  în  construcţii,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2) lit. b şi alin. (4), lit. c) şi art. 45 din alin. (2), lit. c) din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE

Art. 1.     Se revocă aliniatele (5) şi (7) ale art. 11 din  REGULAMENTUL  pentru aprobarea 
Schemei  de ajutor  de  minimis  pentru  stimularea  investiţiilor  şi  crearea de locuri  de  muncă  în  
comuna Suseni, aprobate prin HCL nr. 9/2012.

Art. 2 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin mass-media locală şi prin afişare 
pe site-ul www.suseni.ro.

Art.    3    Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor  prezentei hotărâri  se încredinţează Primarul 
comunei Suseni.

Art.    4    Secretarul Comunei Suseni va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 
instituţiilor şi persoanelor interesate

Nr. 32
din 9 august 2012 

Preşedinte de şedinţă Contrasemnează
1



       Secretar
       Elekes József Kovács Ileana Éva

2


